Ниже анализируется влияние изменений в допущениях. Данные изменения находятся в пределах разумного
диапазона возможных изменений в допущениях, с учетом неопределенностей, участвующих в процессе оценки.

Влияние изменений в ключевых допущениях анализируется при условии, что другие предположения остаются
неизменными. Корреляция между допущениями будет иметь существенное влияние на окончательную сумму
обязательств по пенсионным договорам, однако, чтобы продемонстрировать влияние на обязательства каждого
допущения, изменения в предположениях представлены на индивидуальной основе.

Группа КАМАЗ
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2019 г.

73

34 Управление финансовыми рисками (продолжение)

Анализ чувствительности стоимости обязательств по договорам по обязательному пенсионному страхованию к
изменениям ключевых допущений представлен в таблице ниже:

 31 декабря 2019 г. 31 декабря 2018 г.

Актуарные предположения

Изменение
стоимости

обяза-
тельств,

абс.

Изменение
стоимости

обяза-
тельств,

% Профицит

Изменение
стоимости

обяза-
тельств,

абс.

Изменение
стоимости

обяза-
тельств,

% Профицит

Ставка дисконтирования +1% (176) -9,83% 275 (277) -17,44% 406
Ставка дисконтирования -1% 213 11,88% (114) 335 21,10% (206)

Ставка инвестиционной доходности

+1% 185 10,34% (86) 213 13,41% (84)
Ставка инвестиционной доходности

-1%  (160) -8,95% 259 (190) -11,96% 319

Инфляция +1% 11 0,63% 88 18 1,15% 111
Инфляция -1% (10) -0,55% 109 (16) -0,99% 145

Расходы на обслуживание +10% 13 0,75% 86 20 1,23% 110
Расходы на обслуживание -10% (13) -0,75% 113 (20) -1,23% 149

Смертность +10% (9) -0,52% 108 (23) -1,47% 152
Смертность -10% 11 0,62% 88 26 1,64% 103

Анализ чувствительности стоимости обязательств по договорам по негосударственному пенсионному
обеспечению к изменениям ключевых допущений представлен в таблице ниже:

 31 декабря 2019 г. 31 декабря 2018 г.

Актуарные предположения

Изменение
стоимости

обяза-
тельств,

абс.

Изменение
стоимости

обяза-
тельств,

% Профицит

Изменение
стоимости

обяза-
тельств,

абс.

Изменение
стоимости

обяза-
тельств,

%
Профицит/
(дефицит)

Ставка дисконтирования +1% (529) -10,18% 667 (418) -9,50% 684
Ставка дисконтирования -1% (648) 12,49% (509) 505 11,47% (239)

Темп роста взносов +1% − − − − − −
Темп роста взносов -1% − − − − − −

Ставка инвестиционной доходности

+1% 546 10,51% (407) 436 9,91% (170)
Ставка инвестиционной доходности

-1% (493) -9,49% 632 (397) -9,01% 662

Инфляция +1% 23 0,44% 116 13 0,30% 252
Инфляция -1% (20) -0,38% 159 (12) -0,26% 277

Расходы на обслуживание +10% 31 0,59% 108 19 0,44% 246
Расходы на обслуживание -10% (28) -0,55% 167 (19) -0,44% 285

Смертность +10% − 0,00% 139 − 0,00% 266
Смертность -10% − 0,00% 139 − 0,00% 266

Группа КАМАЗ
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
на 31 декабря 2019 г.

74

34 Управление финансовыми рисками (продолжение)

Управление капиталом

Задачей Группы в области управления капиталом является обеспечение возможности Группы продолжать
непрерывную деятельность в целях сохранения доходности капитала для акционеров и получения выгод другими
заинтересованными сторонами, а также поддержания оптимальной структуры капитала для снижения его
стоимости. Для поддержания и регулирования структуры капитала Группа может корректировать сумму
дивидендов, выплачиваемых акционерам, возвращать капитал акционерам, выпускать новые акции или продавать